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Pasqyrë e projek�t

Projek� “Mbështetja e menaxhimit të një mekanizmi kombëtar 
efek�v koordinues për Fondin e Gjelbër Klima�k” është projek� i parë 
i Republikës së Maqedonisë së Veriut në kuadër të Programit për 
Ga�shmëri dhe Mbështetje Përga�tore të Fondit të Gjelbër Klima�k 
(GCF).  Zbatohet nga Organizata e Ushqimit dhe Bujqësisë e Kombeve 
të Bashkuara (FAO) nën drej�min dhe udhëheqjen e Zyrës së 
Zëvendës Kryeministrit të Maqedonisë së Veriut përgjegjës për 
çështje ekonomike, si  Organi Kombëtar i Emëruar (OKE) për GCF . 

Projek� përqëndrohet në forcimin e kapaciteteve ins�tucionale të 
OKE që në mënyrë efek�ve t’i përmbush rolet dhe përgjegjësitë e veta 
ndaj GCF. Projek� do te ndihmojë në krijimine proceseve të duhura 
kombëtare të pjesëmarrjes dhe përfshirjes së palëve me interes, si 
dhe në inicimine përga�tjes së Programit të Punës të vendit në kuadër 
të GCF, konform prioriteteve kombëtare të përshtatjes dhe zbutjes, 
Objek�vave të Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe kritereve të inves�mit 
të GCF. 

Projek� ndjek parimet udhëzuese të GCF në lidhje me barazinë 
gjinore, minoritetet dhe grupet e cënueshme, duke siguruar që kjo 
perspek�vë të jetë prioritare në agjendën e projek�t.

Fokusi i këtij muaji:

Gjatë muajit korrik 2019, OKE dhe ekipi i projektit të FAO vazhdoi 
konsultimet e palëve me interes në mënyrë që të zhvillojnë më tej 
procedurat për vlerësimin e propozimeve për angazhimin e 
Maqedonisë së Veriut me GCF, më saktësisht: 
 Mekanizmi Koordinues për GCF, 
 Propozim-procedura për prioritizimin e ideve të projektit/ 

programit të cilat do të merren parasysh për financim nga GCF 
 Procedura e “Mos-kundërshtimit” për të marrë pajtimin e OKE 

për propozime në mënyrë që ato të shqyrtohen nga GCF dhe 
 Procedurat për gjurmimin, monitorimin dhe inkuadrimin e 

financave në lidhje me klimën në vend, nga burime publike, 
private dhe ndërkombëtare.

Në fokus në korrik ishte edhe zhvillimi i faqes së internetit të OKE si 
një mjet kryesor komunikimi për shkëmbimin e njohurive dhe 
informacionit mbi aktivitetet e GCF në Maqedoninë e Veriut. 

Aktivitetet e fundit

Diskutimi i grupit të parë të fokusit mbi procedurën e propozuar për 
gjurmimin, monitorimin dhe inkuadrimin e financave në lidhje me 
klimën në Maqedoninë e Veriut

Më 10 korrik në Shkup, OKE dhe ekipi i projektit të FAO-s mblodhën 
përfaqësues përkatës nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit 
Hapësinor, Ministria e Financave, Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, 
Sekretariati për Çështjet Evropiane, Banka e Zhvillimit të Maqedonisë 
së Veriut,  Shoqata e Bankave të Maqedonisë dhe ekipi i projektit që 
punon për zhvillimin e Ligjit dhe Strategjisë për Ndryshimet Klimatike 
për të forcuar njohuritë e tyre mbi monitorimin e financimit në lidhje 
me klimën, të nevojshme për të siguruar që nismat e GCF  të plotësojnë 
hyrjet e tjera t; mjeteve financiare në lidhje me klimën në Maqedoninë 
e Veriut. 

Pjesëmarrësit dhanë mendimet dhe sugjerimet e tyre për propozim 
-opsionet e ofruara për vendosjen e procedurës dhe sistemit të 
monitorimit të investimeve në lidhje me klimën në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut që rrjedhin nga burime publike, private dhe 
ndërkombëtare. 
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Ngjarja e dytë e konsultimeve snacionale në kuadër 
të programit GCF për gatishmërinë dhe 
mbështetjen përgatitore
Më 12 dhe 13 korrik 2019, ngjarja e dytë e konsultimit nacional u 
zhvillua në Mavrovë. Pesëdhjetë (50) përfaqësues nga 25 institucione 
(prej të cilave 64% ishin gra) duke përfshirë OKE, ministritë, agjencitë 
qeveritare, organizatat ndërkombëtare, qarqet akademike dhe 
shoqërinë civile u konsultuan në lidhje me zhvillimin aktual të 
elementeve kryesore fillestare për vendosjen e angazhimit strategjik të 
Maqedonisë së Veriut me GCF, përkatësisht:
 Mekanizmi i propozuar i koordinimit kombëtar për aktivitetet e 

GCF në vend;
 Mekanizmi dhe kriteret për prioritizimin e projekt-propozimeve të 

zhvilluara në Maqedoninë e Veriut që duhet të dorëzohen për 
financim nga GCF;

 Procedura e “Mos-kundërshtimit” për propozimet e projektit për 
financim nga GCF.

Temat e diskutimit përfshinë statusin e mundshëm juridik të OKE dhe 
përbërjen e KKS - Komiteti Këshillimor Strategjik, si dhe llojet dhe 
nivelet e vlerësimit gjatë procesit të prioritizimit të projekteve për GCF.

Disku�mi i parë i Grupit të Fokusit, Shkup

Pjesëmarrësit u njoftuan me përvojat dhe praktikat më të mira 
ndërkombëtare të monitorimit të financimeve në lidhje me klimën në 
kuadër të UNFCCC, Marrëveshjen e Parisit dhe metodologjitë e tjera 
ndërkombëtare që mund të zbatohen në Maqedoninë e Veriut.

Për të përgaditur ngjarjen e dytë të madhe të konsultimit të palëve të 
interesuara, OKE  dhe ekipi i projektit të FAO zhvilluan një punëtori më 
11 korrik në Mavrovë me një qëllim specifik për të diskutuar më tej 
mekanizmin e propozuar të koordinimit kombëtar për GCF dhe për të 
testuar mekanizmin e propozuar dhe kriteret për prioritizimin e 
investimeve klimatike për financim nga GCF, mbi një rast real proejkti. 

Nëpërmjet punës praktike dhe shembujve, dy ekipet diskutuan 
gjithashtu për procedurën e "Mos-kundërshtimit" që është duke u 
zhvilluar, e cila është kusht për miratimin e të gjitha propozimeve që 
kërkojnë mjete nga GCF. 

U propozua që procedura e "Mos-kundërshtimit" për projektet e GCF 
të ushtrohet nga OKE, me këshilla teknike nga Komiteti Këshillëdhënës 
Strategjik i OKE dhe Grupet sektoriale ad-hoc, duke përfshirë 
institucionet përkatëse qeveritare, të cilat duhet të japin ekspertizën e 
duhur për të zhvilluar vlerësimin e plotë të propozimeve. Kjo 
procedurë synon të sigurojë që financimi përmes GCF të jetë 
transparent, në përputhje me prioritetet, strategjitë, planet, ligjet dhe 
rregulloret kombëtare klimatike, që të jetë i drejtuar nga vendi, të jetë 
efektiv dhe mos të përjashtojë askënd. 

Punëtori për kalibrimin e mekanizmit të 
prioritizimit dhe koordinimit për Fondin e 
Gjelbër të Klimës

Even� i Dytë i Konsul�mit Kombëtar, Mavrovë 

Punëtori për Kalibrim dhe Priori�zim të GCF, Mavrovë
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Ngjarjet e rradhës
23 gusht 2019, Veles - Diskutim i grupit të dytë të fokusit mbi procedurat e 
propozuara për gjurmimin, monitorimin dhe integrimin e financave në 
lidhje me klimën në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
24 gusht 2019, Veles - Punëtoria e dytë për kalibrimin e mekanizmit të 
prioretizimit të Fondit të Gjelbër Klimatik
25 gusht 2019, Veles - Trajnim për OKE në lidhje me procedurën e 
“Mos-kundërshtimit” për projektet e zhvilluara në Maqedoninë e Veriut 
për financimin nga GCF

KONTAKTI
Kabine. i Zëvendës Kryeministrit përgjegës për çështjet ekonomike 
dhe për koordinimin e sektorëve ekonomikë i Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut - OKE për GCF
 daniel.josifovski@gs.gov.mk
 olimpija.zaevska@vlada.gov.mk

Organizata e Ushqimit dhe Bujqësisë pranë Kombeve të Bashkuara 
(FAO)
Partneri për Implementim
 Carmen.arguellolopez@fao.org 
 Igor.Slavkoski@fao.org

SHPËRNDAJENI DHE ABONOHUNI
Nëse nuk dëshironi të merrni këtë buletin, ju lutemi dërgoni një 
e-mail në: FAO-MK@fao.org  
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